
      УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ  
 

«    16   » _декабря_2021 г.                                                                                  №  1054____ 

 

Об итогах  мониторинга охвата детей 

 программами дополнительного образования  

 

 

 В соответствии приказом управления образования администрации 

Алексеевского городского округа от    провел мониторинг охвата детей 

программами дополнительного образования по состоянию на 1 декабря 2021 

года. 
Результаты мониторинга показали, что система дополнительного 

образования округа представлена: 24 дошкольных организаций, 31 
общеобразовательная организация, 3 учреждения дополнительного 
образования. 

          Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительным образованием 

осуществляется через информационную систему «Навигатор 

дополнительного образования детей -31». 

           Всего в учреждениях ДОП образования реализуется  дополнительных 

общеобразовательных программ в очной и в заочной форме по 6 

направленностям: художественное, физкультурно-спортивное, техническое, 

социально-педагогическое, туристско-краеведческое, естественнонаучное и 

социально-гуманитарное. 
 

Всего 
реализуется 
программ 

Естественной 
научная 

Социально 
гуманитарная 

Техническа

я 
Туристско- 

краеведчекая 

Физкультурн

о- 
спортивная 

Художественная 

2019 

2020 
390 63 99 26 39 41 122 

2020 

2021 
681 88 131 51 48 66 297 

2021 

2022 
862 96 193 77 58 101 337 

 

Наибольшее число обучающихся в учреждениях, имеющих лицензию 

на реализацию дополнительных образовательных программ, отмечено в 

творческих объединениях художественной направленности, второе место - в 

социально-гуманитарной направленности, на третьем месте — количество 

обучающихся в естественно – научной направленности. 



По состоянию на 1 декабря 2021 года в Навигаторе дополнительного 

образования Белгородской области охвачено программами дополнительного 

образования в свободное от уроков время - 7517 детей, что составляет 

(88,4%) от фактически проживающих детей на территории округа (3677 

человек). 

Мониторинг выявил, что в округе 1,1% детей не охвачены 

программами дополнительного образования. 

На основании вышеизложенного, приказываю: 

1. Утвердить результаты мониторинга. 

2. Руководителям образовательных организаций продолжить работу 

с родителями (законными представителями) по регистрации неучтенных 

детей в ИС «Навигатор» и зачислению их на программы дополнительного 

образования в срок до 01.01.2022 года 

3. Педагогам дополнительного образования использовать активные 

формы и методы обучения с целью максимального вовлечения школьников и 

воспитанников в творческие объединения дополнительного образования. 

 

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Алексеевского 

городского округа 

 

                          

                                                

Л.А. Полухина 

          


